
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: MAGNANO SERGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

        C O M U N E   D I   C A V O U R 
                         CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                     __________________ 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE E FINANZIARIA 

 

del 11/01/2023  

 

                                                                                        N. 7 

 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO A SUPPORTO DELL'ENTE, PER LA GESTIONE DELLA RISCOSSIONE 

COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - AFFIDAMENTO 

INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA TRIENNIO 2023/2025           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RAG. SERGIO MAGNANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: MAGNANO SERGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

AREA CONTABILE E FINANZIARIA 

Determinazione n. 7 del 11/01/2023 

      

Premesso che risulta imprescindibile e doveroso ai fini non solo della riscossione degli importi 

stanziati nei residui attivi del Bilancio di questo Ente ma, altresì e soprattutto, del rispetto dei 

principi di equità fiscale sanciti dallo Statuto del Contribuente, procedere all’attivazione di una equa 

e corretta procedura di riscossione coattiva di tutte le entrate comunali, come già attuata negli scorsi 

anni; 

 

Preso atto della specificità del servizio e della più volte rimarcata carenza di personale in servizio 

presso il Comune di Cavour non solo nell’area contabile e finanziaria ma, anche, nelle restanti aree 

in cui risulta suddivisa la struttura gestionale dell’Ente; 

 

Richiamato l’art. 107 del D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267 attribuisce ai responsabili le procedure di 

appalto; 

 

Preso atto della scadenza dell’attuale affidamento del servizio di supporto amministrativo alla 

riscossione coattiva delle entrate comunali che, finora, è stato svolto, con soddisfazione e buon esito 

per il Comune, dalla ditta M.T. S.p.A., società del gruppo Maggioli, con sede legale a 

Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, n° 8, (C.F. 06907290156, P.IVA 02638260402), 

senza che sia stata mai avanzata alcuna contestazione di inadempienza contrattuale; 

 

Vista l’offerta – protocollo numero 0000085 del 3 gennaio 2023 - presentata dalla ditta M.T. S.p.A., 

società del gruppo Maggioli – con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino 

numero 8 e partita IVA numero 02638260402 – che per il servizio a supporto dell’ente per la 

gestione della riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali risulta avere le 

caratteristiche tecniche ed economiche rispondenti alle esigenze dell’ente, depositato agli atti del 

presente provvedimento; 

 

Ritenuto di affidare alla ditta M.T. S.p.A., società del gruppo Maggioli – con sede a Santarcangelo 

di Romagna (RN) in via del Carpino numero 8 e partita IVA numero 02638260402 – il rinnovo 

triennale 2023/2025 del servizio a supporto dell’ente per la gestione della riscossione coattiva delle 

entrate tributarie e patrimoniali; 

 

Ritenuto di impegnare a favore della ditta M.T. S.p.A., società del gruppo Maggioli – con sede a 

Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino numero 8 e partita IVA numero 02638260402 –  

la somma annuale (comprensiva di IVA) di € 10.000,00, così per complessivi € 30.000,00 sul 

triennio 2023/2025, dando che la somma impegnata potrà essere incrementata a seguito di maggiori 

riscossioni coattive da parte della ditta M.T. S.p.A. - società del gruppo Maggioli – non prevedibili 

in data odierna; 

 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 

n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto i presenti procedimenti sono stati 

registrati presso l’AVCP e sono contraddistinti dal seguente CIG: Z6839747A1;  

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. n. INPS_32979031, acquisito 

mediante accesso al sistema DURC Online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza 

di validità prevista per la data del 02/02/2023; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: MAGNANO SERGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visti: 

 il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il regolamento di contabilità comunale; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29 dicembre 2022 di approvazione del 

Bilancio di Previsione triennio 2023/2025; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono interamente 

richiamate, alla ditta M.T. S.p.A., società del gruppo Maggioli – con sede a Santarcangelo di 

Romagna (RN) in via del Carpino numero 8 e partita IVA numero 02638260402 – il rinnovo 

triennale 2023/2025 del servizio a supporto dell’ente per la gestione della riscossione coattiva 

delle entrate tributarie e patrimoniali; 

 

3. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e ss. mm. e ii., quanto 

segue: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di riscossione 

coattiva delle entrate comunali; 

 l’oggetto del contratto è il servizio di supporto amministrativo per la riscossione 

coattiva delle entrate comunali; 

 la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali; 

 la modalità di scelta del contraente è: Affidamento diretto; 

 l’impresa affidataria si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n° 136/2010, così come 

modificata dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n° 187. Qualora tale obbligo non sia 

assolto il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n° 

136/2010; 

 

4. Di impegnare a favore della ditta M.T. S.p.A., società del gruppo Maggioli – con sede a 

Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino numero 8 e partita IVA numero 

02638260402 – la somma complessiva di € 30.000,00 sul triennio 2023/2025; 

5. Di imputare la somma annuale pari ad € 10.000,00 (comprensivi di IVA al 22%) al capitolo di 

spesa numero 01.04.1.103 – 360/1560/99 avente ad oggetto “Spese per riscossioni, 

accertamenti, verifiche, consulenze diverse in materia tributaria” per il triennio 2023/2025; 

 

6. Di dare atto che la somma impegnata potrà essere incrementata a seguito di maggiori 

riscossioni coattive da parte della ditta M.T. S.p.A. - società del gruppo Maggioli – non 

prevedibili in data odierna; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: MAGNANO SERGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. Di riservarsi la facoltà, ravvisandone i presupposti di legge e di opportunità e previo accordo 

tra le parti, di procedere alla proroga del presente affidamento per tempi e modalità tecniche 

ed economiche da definirsi in sede di contrattazione tra Ente e operatore economico, nonché 

di rescindere il contratto o rinegoziarne le condizioni nel caso in cui sopravvenissero 

disposizioni in materia di riscossione coattiva che modificassero sostanzialmente l’assetto 

normativo; 

 

8. Di prendere atto che il contratto conseguente al presente atto non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, poiché si tratta di affidamento 

diretto effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a); 

 

9. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta nel 

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della 

fornitura effettuata; 

 

10. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e ss. mm. e ii. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte di commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n° 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

11. Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line 

di questo Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69). 

 

 
CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z6839747A1 2023 7 01041 360 1560 99 U.1.03.02.16.999 10.000,00 

Z6839747A1 2024 8 01041 360 1560 99 U.1.03.02.16.999 10.000,00 

Z6839747A1 2025 8 01041 360 1560 99 U.1.03.02.16.999 10.000,00 

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
                                                

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

Rag. Sergio Magnano 


